

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Vĩnh Thọ hưởng ứng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023).

Thực hiện Kế hoạch số 1619/KH-UBND-TNMT ngày 13/3/2023 của UBND thành phố Nha Trang về việc triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Nha Trang hưởng ứng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023). UBND phường Vĩnh Thọ xây dựng Kế hoạch tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, nhất là trong tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023). Đảm bảo môi trường đô thị - nông thôn sạch đẹp để hưởng ứng các sự kiện nêu trên.

Tổng vệ sinh, không để tình trạng tồn đọng rác thải, nước thải gây mất mỹ quan đô thị, ô nhiễm môi trường; tiêu độc, khử trùng môi trường, đảm bảo không làm phát tán, lây lan dịch bệnh (Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng,...).

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm người dân, du khách trong việc bảo vệ môi trường sống xanh - sạch - đẹp.

2. Yêu cầu

Tổng vệ sinh trên toàn địa bàn phường; tiến hành thu gom, vận chuyển triệt để rác thải, chất thải xây dựng, xà bần, cây cối ngã đổ tại các tuyến đường và khu vực bãi biển; thực hiện nạo vét, khơi thông hệ thống các cống rãnh, kênh mương thoát nước tại các vị trí trũng thấp còn tồn đọng nước, thu gom cát, rác thải tại các hố ga thu gom nước trên các trục đường.

Tiến hành tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch truyền nhiễm tại các khu vực chợ, xung quanh chợ và nơi tập trung đông người.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Tổ chức vận động nhân dân, các hộ gia đình, cơ quan nhà nước, trường học và các công ty, doanh nghiệp và du khách nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh.

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường về kế hoạch ra quân tổng vệ sinh trên địa bàn.



Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tụ điểm công cộng, nơi dân cư tập trung vui chơi giải trí,... để kịp thời chấn chỉnh tình trạng xả rác, đổ nước thải gây mất mỹ quan đô thị, ô nhiễm môi trường.

1. Thời gian, địa điểm, lực lượng ra quân làm vệ sinh môi trường tại chỗ:

- Thời gian vào lúc 06 giờ 30 phút ngày 19/3/2023 (nhằm ngày chủ nhật).
- Địa điểm : Tổ dân phố huy động nhân dân, các hộ gia đình, cơ quan nhà nước, trường học và các công ty, doanh nghiệp làm vệ sinh tại khu vực mình đang sinh sống và đang hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Phương tiện :

Huy động trong nhân dân các dụng cụ như: Chổi quét rác, cào, sọt, bao đựng rác , bao tay....

3. Điểm tập kết rác:

Đối với rác thải hộ gia đình được bỏ vào bịch ni long, bao... gọn gàng để trước nhà dân, nhân viên Công ty Môi trường đô thị tiến hành thu gom.

Đối với rác thải trên các tuyến đường, phải tập kết gọn gang trên vỉa hè nhân viên Công ty Môi trường đô thị tiến hành thu gom.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. UBMT Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Hội, Đoàn thể phường Vĩnh Thọ

Vận động các thành viên, đoàn viên, hội viên, CBCNV tích cực tham gia tổng vệ sinh vào lúc 6h30, Chủ Nhật ngày 19/3/2023 để hưởng ứng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023).

Vận động các thành viên, hội viên, cán bộ công nhân viên tích cực tham gia tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch.

2. Ban Quản lý chợ

Thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường và tiến hành phun khử khuẩn tại khu vực và xung quanh chợ Vĩnh Thọ.

3. Các tổ dân phố

Vận động nhân dân nhân dân, các hộ gia đình, cơ quan nhà nước, trường học và các công ty, doanh nghiệp thực hiện tổng vệ sinh trước trong xung quanh khu vực mình đang sinh sống, và khu vực đang hoạt động sản xuất kinh doanh. Liên hệ cùng các cơ quan đơn vị đồng chân trên địa bàn tổ dân phố cùng phối hợp thực hiện tham gia tổng vệ sinh môi trường.

4. Cán bộ văn phòng UBND phường

Tổng vệ sinh khu vực trước và trong cơ quan.

5. Dự trù kinh phí thực hiện cho việc dọn vệ sinh tại chỗ

Các tổ dân phố tự huy động kinh phí.

6. Các bộ phận khác

Công chức Văn hóa thông tin – Truyền thanh

Tiến hành tuyên truyền và vận động người dân tham gia tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch.

Thông báo đến các công ty, doanh nghiệp hoạt động về lĩnh vực kinh doanh dịch vụ du lịch tích cực tham gia tổng vệ sinh môi trường.

Bộ phận địa chính

Theo dõi, đôn đốc các tổ dân phố triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường theo kế hoạch.

Tổng hợp và báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang kết quả thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Bộ phận QLĐT

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra các trường hợp lấn chiếm phần vỉa hè, lòng đường gây mất mỹ quan đô thị.

Liên hệ công ty Môi trường đô thị tổ chức thu gom rác tại các điểm tập kết rác. Theo dõi, kiểm tra lực lượng tham gia của các tổ để làm cơ sở cho công tác chấm điểm cuối năm.

Bộ phận tài chính

Chuẩn bị kinh phí phục vụ cho công tác tổng vệ sinh môi trường (nếu có).

Trên đây là toàn bộ kế hoạch triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Vĩnh Thọ hưởng ứng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023). Yêu cầu các cán bộ công chức, tổ trưởng tổ dân phố tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng TN&MT TP;
- Đảng ủy, TT HĐND, TT UBND phường (báo cáo);
- C.Ty MTĐT;
- 9 Tổ dân phố;
- Cán bộ công chức và các ngành liên quan;
- Lưu : VT.Tuấn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nhật Quỳnh

Nguyễn Thị Nhật Quỳnh

